Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0427/2022
Em, 18 de maio de 2022

SOLICITA A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DOS
BUEIROS DAS RUAS INGLATERRA, ALEMANHA,
FRANÇA, ÍNDIA, AMÉLIA FERREIRA, CARLOS
MENDES, ÁUSTRIA, FINLÂNDIA, ESPANHA, SUÍCA,
SUÉCIA,  NORUEGA, PORTUGAL E HUNGRIA DO
BAIRRO JARDIM CAIÇARA NESTE MUNICÍPÍO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a limpeza e manutenção dos bueiros das Ruas
Inglaterra, Alemanha, França, Índia, Amélia Ferreira, Carlos Mendes, Áustria,
Finlândia, Espanha, Suíça, Suécia, Noruega, Portugal e Hungria  do Bairro Jardim
Caiçara neste Município.

Sala das Sessões, em 18 de maio de 2022.

VANDERSON BENTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

De plano, tal indicação visa à limpeza e a manutenção nos bueiros, a fim de
melhorar a eficiência do sistema de drenagem de águas pluviais e evitar acidentes.
Note-se, ademais, que tal serviço é de fundamental importância para garantir o perfeito
escoamento das águas da chuva, evitando inundações, propagação de mau cheiro,
criação de insetos e animais que prejudicam a saúde pública.